[18] Le souldan donques et ses compaignons descendirent des chevaux et joieusement furent receuz de ces nobles citoyens pavisois. Aprés ilz furent menez en leurs chambres, puiz osterent leurs harnoiz, scestassavoir leurs espees, dagues, esperons et manteaulx, et aulcun pou se esbatirent par my la sale, en la quele sire Torel avoit grandement appresté le disner. Si laverent d'eaue leurs mains et se mistrent a table, et illec furent magnifiquement serviz de maintes viandes. Et combien que le souldan et ses compaignons feussent riches et grans seigneurs et eussent acconstumé de veoir grans et solenneles choses, toutevoyes ilz merveilloient moult cellui disner, et leur sambloit estre chose merveillable, attendu, la qualité du chevalier, le quel ilz savoient non estre seigneur terrien, mais citoyen de Pavye.

[19] Quant finé fut le disner et qu'ilz orent parlé de maintes et diverses choses, et que grant fut la chaleur du souleil, les citoyens pavisois, selon le plaisir du chevalier, alerent dormir en leurs maisons et le souldan en une chambre avec ses compaignons. Et a fin qu'ilz veissent toutes les choses du chevalier, il fist venir sa vaillant femme, qui estoit tres belle et grande de corpsaige, et elle atournee de nobles vestemens fut ou mi lieu des deux siens filz, qui sambloient deux beaulx angelz. Si vint la dame devant eulx et gracieusement les salua. Et quant ilz virent la dame, ilz se leverent et reveremment la receurent et festoierent avec ses deux filz. Mais aprés ce que la dame fut entree avec eulx en gratieux parlers et que sire Torel fut ung pou esloingniez, elle plaisemant leur demanda de quel pays ilz estoient et en quel lieu ilz alassent. Et a la dame ilz respondirent ainsi comme au chevalier dit avoient.

[20] La dame adonc en joyeux visaige dist au souldan et a ses gens: «Je considere, seigneurs, que mon feminin adviz sera bon et profitable. Et pour ce, je vous prie, ne refusez pas et ne despriez ung petit don que je vous presenterai, mais vous, considerans que femmes selon leurs petiz cuers font petitz dons, et considerez le bon couraige plus que la quantité du don».

[21] Si fist la dame devant soy apporter deux robes, dont l'une estoit double de drap de saie et l'autre des nobles peaulx, et .iij. gipons couvers de drap de saye, et chemises, et braies. Après elle leur dist: «Seigneurs, prenez cestes robes que j'ay faictes pareilles a celles de mon mari et consideré que vous estes loing de voz femmes et que le chemin que fait avez et ferez est long et que merchans sont delicatiz, les aultres vestemens vous seront proufitables».